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KOMITETO POSĖDYJE

Lietuvos Respublikos Seimo Kultūros komiteto posėdyje š. m. spalio 18 d. Seimo narys 

Vytautas Juozapaitis pareiškė, kad turi viešai neprieinamos konfidencialios informacijos apie 

Kultūros ministerijos vykdomą konkursą Lietuvos Nacionalinio operos ir baleto teatro (toliau -

LNOBT) generalinio direktoriaus pareigoms užimti, tame tarpe – ir informacijos apie pretendentus: 

„aš turiu informaciją kažkodėl.. ir apie pretendentus...kuri nėra vieša.“ Taip pat, duodamas suprasti, 

jog žino ir komisijos sudėtį, posėdžio metu V. Juozapaitis kalbėjo ir apie konkurso komisijos 

personalinės sudėties keitimo galimybes. Paklaustas, kokia konkrečiai konfidenciali informacija ir 

kokiomis aplinkybėmis Seimo  nariui tapo žinoma, V.Juozapaitis Kultūros komiteto posėdžio metu 

atsisakė paaiškinti. Vėliau, 2017 m. spalio 20 d., duodamas interviu BNS, V. Juozapaitis išviešino, 

LNOBT vadovo atrankos komisijos pirmininkės G. Žemaitytės pavardę, kartu pripažindamas, jog 

buvo įspėtas, kad tai – konfidenciali informacija: „Jis (V. Bachmetjevas – BNS) sako, kad 

konkursas atšauktas, nieko nebus. Aš sakau: o kas nusprendė? Jis sako: komisijos pirmininkė. O čia 

yra konfidenciali informacija. O aš sakau: o kas yra komisijos pirmininkė? Jis sako: viceministrė 

Žemaitytė“, – pokalbį atpasakojo parlamentaras.“

(https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/del-galimo-konfidencialios-informacijos-nutekejimo-

nukeliamas-lnobt-vadovo-konkursas.d?id=76109453). Informaciją apie komisijos pirmininką Seimo 

narys tą pačią dieną paskelbė ir savo facebook paskyroje 

( https://www.facebook.com/vytautas.juozapaitis.7).

Pastebėtina, kad Lietuvos Respublikoje teisės aktais apibrėžiant konkursų organizavimo 

procedūras yra siekiama sukurti sąlygas, kuriomis dalis su konkrečiu konkursu susijusios 

informacijos privalo likti konfidencialia dėl to, kad būtų išvengta poveikio to konkurso dalyviams ir 
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(ar) atranką vykdančios komisijos nariams. Kitaip tariant – konkurso organizavimo procedūrų metu 

atsirandanti konfidencialios informacijos apsauga yra viena iš skaidrumo ir lygiateisiškumo 

principų užtikrinimo konkurso metu garantų. Konkurso į LNOBT generalinio direktoriaus pareigas 

atveju skaidrumas yra reikšmingas dar ir dėl to, kad LNOBT- viena svarbiausių Lietuvos kultūros 

įstaigų, plačiai žinoma ir už Lietuvos ribų. Tad tokios įstaigos vadovo atranka turi būti 

organizuojama taip, kad nekeltų net menkiausios abejonės dėl proceso skaidrumo ir nešališkumo. 

Paaiškėjus, kad dalis konfidencialios informacijos apie kandidatus, komisijos personalinę 

sudėtį yra žinoma Seimo nariui V. Juozapaičiui, konkurso vykdytoja Kultūros ministerija, siekdama 

išsiaiškinti ir įvertinti galimai neteisėtai išviešintos konfidencialios informacijos turinį bei 

išviešinimo aplinkybes, š. m. spalio 19 d. kreipėsi į Seimo narį V. Juozapaitį, prašydama iki 

prasidedant konkursui atsakyti į klausimus, turinčius esminės įtakos konkurso skaidrumui. V. 

Juozapaitis atsakė į Kultūros ministerijos raštą, tačiau jame nebuvo atsakyta nei į vieną ministerijos 

pateiktą klausimą (Kultūros ministerijos ir Seimo nario V. Juozapaičio susirašinėjimas pridedamas). 

Taigi, Seimo narys atsisakė bendradarbiauti užtikrinant konkurso skaidrumą ir, nepateikdamas jo 

turimos informacijos, neišsklaidė abejonių dėl galimai neteisėtai atskleistos konfidencialios 

informacijos. Dėl to š. m. spalio 20 d. Kultūros ministerija, įvertinusi turimą informaciją, jog galėjo 

būti neteisėtai išviešinti korupcijos prevencijos atžvilgiu ypač jautrūs konkurso duomenys, ir 

neturėdama duomenų, ar toks informacijos atskleidimas nepažeidė lygiateisiškumo principo ir  

nesudarė skirtingų sąlygų pretendentams, nusprendė š. m. spalio 20 d. turėjusį vykti konkursą 

nukelti. 

Manytina, kad rinkdamas konfidencialią informaciją apie Kultūros ministerijos vykdomą 

konkursą tada, kai pagal užimamas pareigas neturi teisės tokios informacijos rinkti, ir 

paviešindamas, kad disponuoja tokia konfidencialia ir galimai neteisėtais būdais surinkta 

informacija, bei taip savo elgesiu sukeldamas abejones dėl konkurso į LNOBT generalinio 

direktoriaus pareigas skaidrumo, Seimo V. Juozapaitis piktnaudžiavo savo, kaip Seimo nario, 

padėtimi, galimai įtraukė į neleistiną veiklą Kultūros ministerijos tarnautojus, nes tik su jų pagalba 

buvo galima gauti jo nurodytą informaciją, ir taip pažeidė Valstybės politikų elgesio kodekso 4

straipsnyje apibrėžtus politiko elgesio principus, o ypač: 

skaidrumo ir viešumo principą, t. y. nepademonstravo tokio savo, kaip politiko elgesio, 

kuris nekelia abejonių dėl sąžiningumo priimant sprendimus, taip pat nepateikė Kultūros 

ministerijai ir  visuomenei savo elgesio ir sprendimų motyvų, nebendradarbiavo 

išsiaiškinant  galimai neteisėtos veikos, kurios pasėkoje nutekėjo konfidenciali informacija, 

aplinkybes, nesilaikė atvirumo;

sąžiningumo principą, t. y. sukūrė prielaidas suabejoti jo, kaip Seimo nario, sąžiningumu, 

nesilaikė aukščiausių elgesio standartų; savo elgesiu, paskleisdamas žinią apie nutekėjusią 



konfidencialią informaciją, lėmė situaciją, kuri visuomenėje sukėlė abejones dėl Kultūros 

ministerijos vykdomo konkurso ir konkursą teko sustabdyti siekiant išsiaiškinti, kokia 

apimtimi buvo atskleista konfidenciali informacija, reikšminga konkurso skaidrumui ir jo 

dalyvių lygiateisiškumui;

padorumo principą, t.y. puikiai žinodamas vykdomosios ir įstatymų leidžiamosios valdžios 

funkcijas, neturėdamas tam teisinio pagrindo domėjosi konfidencialia informacija, kuria 

gali disponuoti tik konkursą tiesiogiai vykdantys vykdomosios valdžios atstovai ir nevengė 

situacijos, kuri kenktų jo, kaip Seimo nario ar paties Seimo, reputacijai ir autoritetui; 

pavyzdingumo principą, t.y. elgėsi Seimo nariui nederamai, nesilaikė visuotinai 

pripažįstamų etikos normų ir viešumo.

Kartu atkreiptinas dėmesys ir į kitus V. Juozapaičio veiksmus, susijusius su konkurso į 

LNOBT generalinio direktoriaus pareigas organizavimu. Nors konkurso organizavimas – išimtinai 

vykdomosios valdžios prerogatyva ir paties Konkurso tvarko aprašas nenumato konkurso stebėjimo 

galimybės,  š. m. spalio 10 d. V. Juozapaitis taip pat teikė Kultūros ministerijai reikalavimus 

dalyvauti konkurse stebėtojo teisėmis. Išskirtinį domėjimąsi konkurso organizavimu V. Juozapaitis 

reiškė ir anksčiau: birželio 28 d. teiravosi ministrės, kodėl delsiama skelbti konkursą, š. m. rugsėjo 

12 d. reikalavo informacijos apie tai, kada bus paskelbti konkurso rezultatai, taip pat domėjosi 

laikinojo vadovo paskyrimo procedūra. 

Pastebėtina, kad viešai prieinamuose šaltiniuose (pvz. http://www.balticopera.com/komandos-

narys/ieva-barbora-juozapaityte-sopranas/) yra nurodoma, kad V. Juozapaičio dukra Ieva Barbora 

Juozapaitytė nuo 2012 m. dirba (koncertuoja) Lietuvos nacionaliniame operos ir baleto teatre. Taigi, 

esant šiai aplinkybei, V. Juozapaitis, rūpindamasis LNOBT reikalais, kartu neišvengiamai rūpinasi 

įstaigos, kurioje dirba jo dukra, vadovo skyrimu. Todėl manytina, kad V. Juozapaičio veikla 

peržengia parlamentinės kontrolės ribas ir kuria ne tik interesų konflikto regimybę, bet, įvertinus 

žemiau nurodytus teisinius pagrindus, -  ir realų interesų konfliktą.

Lietuvos Respublikos Seimo statuto (toliau – Statutas) 18 straipsnio 2 dalyje įtvirtinta, kad 

kiekvienas Seimo narys, eidamas Seimo nario pareigas, privalo vengti interesų konflikto tarp Seimo 

nario privačių interesų ir jo pareigų atstovauti visuomenės interesams, taip pat turi elgtis taip, kad 

visuomenėje nekiltų abejonių, jog toks konfliktas yra. Šio Statuto straipsnio 6 dalyje nurodoma, 

kad prieš prasidedant klausimo svarstymui arba svarstymo metu Seimo narys, kuris svarstomame 

klausime turi privatų interesą, privalo informuoti posėdžio pirmininką apie interesų konflikto 

grėsmę ir nusišalinti nuo tolesnio klausimo svarstymo ir balsavimo. Pabrėžtina, kad Viešųjų ir 

privačių interesų derinimo valstybės tarnyboje įstatymo (toliau – VPIDVTĮ) 3 str. 1 d. 2 p. taip pat 

įtvirtina pareigą, jog viešųjų interesų viršenybei užtikrinti asmenys, dirbantys valstybinėje 

tarnyboje, privalo teisės aktų nustatyta tvarka ir priemonėmis vengti interesų konflikto ir elgtis taip, 



kad nekiltų abejonių, jog toks konfliktas yra. VPIDVTĮ interesų konfliktą apibrėžia kaip situaciją, 

kai valstybinėje tarnyboje dirbantis asmuo, atlikdamas pareigas ar vykdydamas pavedimą, privalo 

priimti sprendimą ar dalyvauti jį priimant, ar įvykdyti pavedimą, kurie susiję su privačiais 

interesais. Valstybės politikų elgesio kodekso 2 str. 5 d. nurodo, kad privatūs interesai - valstybės 

politiko, kandidato į valstybės politikus ir (ar) jiems artimų asmenų turtinis ar neturtinis 

suinteresuotumas, galintis turėti įtakos valstybės politiko priimamiems sprendimams ir (ar) politinei 

veiklai. Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas yra konstatavęs, jog „viešųjų ir privačių 

interesų derinimo valstybinėje tarnyboje pažeidimo kvalifikavimui pakanka nustatyti, jog priimant 

sprendimą pareiškėjas nepasielgė taip, kad nekiltų abejonių, jog egzistuoja toks konfliktas <...> 

todėl valstybės tarnautojas priimdamas sprendimus privalo vengti net šališkumo regimybės“ (2011 

m. lapkričio 28 d. nutartis administracinėje byloje Nr. A261-3154/2011). Nepaisant to, V. 

Juozapaičios dukros sąsaja su LNOBT jo privačių interesų deklaracijoje nėra nurodyta, o jis ne tik 

kad nenusišalina, bet ir aktyviai domisi LNOBT veikla, kaip pvz. konkurso į naujojo vadovo 

pareigas klausimu.

Atsižvelgdamas į tai, kas nurodyta aukščiau, prašau įvertinti:

1. ar aukščiau nurodytas Seimo nario V. Juozapaičio elgesys neperžengė leistinos 

parlamentinės kontrolės ribų, t.y. ar Seimo narys neviršijo savo įgaliojimų;

2. ar Seimo nario V. Juozapaičio elgesys tiek š. m. spalio 18 d. Kultūros komiteto posėdžio 

metu, tiek ir anksčiau, kai Seimo narys reikalavo jį padaryti konkurso stebėtoju bei teikė 

kitus, aukščiau tekste nurodytus su konkursu susijusius reikalavimus, atitinka Valstybės 

politikų elgesio kodekse įtvirtintus politiko elgesio principus; 

3. ar aukščiau aprašytose situacijose Seimo narys neturėjo nusišalinti dėl galimo interesų 

konflikto, kuris kyla V. Juozapaičiui rūpinantis direktoriaus konkursu įstaigoje, kurioje 

galimai dirba (koncertuoja) jo paties dukra.  

PRIDEDAMA:

1. Kultūros ministerijos 2017-10-20 raštas Nr. SI-309 “Dėl galimo konfidencialios 

informacijos apie vykstantį konkursą atskleidimo” su priedais.

Pagarbiai

Seimo narys                                           Ramūnas Karbauskis
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